CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   04  9  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93, e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
24 de julho de 2015;

RESOLVE:

1. Processo: 2013/2213 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Possível  destruição de floresta primária

em área de reserva legal.

Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM  –  Instituto  de  Proteção

Ambiental do Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/26468 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  existência  de  placa  em  área

pública,  indicando  que  o  loteamento  existente  no  local

recebe o nome de “Loteamento Presidente Lula”.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 1 de 11

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2014/25083 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irregularidades  no  Residencial

Acariquara,  como:  descaracterização  de  área  verde,

implantação de comércios etc.

Parte(s) Interessada(s): Moradores do Conjunto Acariquara.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/21789 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Irregularidades na aplicação de verba da

merenda escolar.

Parte(s) Interessada(s): Gilvan Geraldo Aquino Seixas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2013/12050  Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Instalação de uma feira em área verde na

entrada do Residencial Eliza Miranda.

Parte(s)  Interessada(s):  Cleiton  da  Silva  Alves  e  Mesaque

Silva de Oliveira.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2014/53379 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Possível  irregularidades  em  processo

seletivo por parte da Universidade do Estado do Amazonas.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 2 de 11

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2015/18910 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação de princípios administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do

Amazonas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2015/21911 Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Notícia-crime.

Parte(s) Interessada(s): José Pereira Soares.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  à  unanimidade dos presentes,  pela redistribuição

dos  autos  à  apreciação do Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de

Justiça  do  Estado  do  Amazonas,  para  designar  Agente

Ministerial  para  atuar  nos  autos  da  notícia  de  fato  em

epígrafe, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo:  2012/48572 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:   Suposta  ausência  de  licenciamento

ambiental para o transporte de madeiras.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  do  Meio

Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2015/3375 Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  irregularidade  na

concessão de Bolsa Universidade da Prefeitura de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Ariadna Gonçalves Mendes.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo conhecimento e

provimento do recurso administrativo e redistribuição,  via

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 3 de 11

Coordenação, dos autos a alguma das Promotorias de Justiça

da capital, Especializadas na Defesa dos Direitos Humanos à

Educação,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2012/44419 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:   Apurar notícia de suposto escoamento

de água proveniente  do Tribunal  de  Justiça  do Estado do

Amazonas.

Parte(s) Interessada(s): Associação dos Moradores e Amigos

da Comunidade de São Sebastião.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2013/26869 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  maus-tratos  da

espécie equinos.

Parte(s) Interessada(s): Rodolfo Paulo Cabral.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2013/41682 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  aluguel  irregular  de

vagas de estacionamento do Centro Municipal de Educação

de Jovens e Adultos Samuel Isaac Benchimol.

Parte(s) Interessada(s): Valéria de Carvalho Martins.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2014/20898 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  invasão  em  Área  de

Preservação Permanente.

Parte(s) Interessada(s): Wander Jean Martins Carvalho.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 4 de 11

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo: 2015/5656 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  poluição  sonora  por

parte do bar denominado “JB Coquinho”.

Parte(s) Interessada(s): Francisca Luiza Pereira e Outros.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo: 2015/10204 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Averiguar  por  quais  motivos  a

concessionária  de  energia  está  racionando  o  serviço  no

município de Envira.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

10. Processo: 2012/40177 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual atendimento desumano

durante  os  procedimentos  de  comunicação  de  óbito  de

recém-nascidos, bem como apurar a infraestrutura predial e

do mobiliário do ambiente da capela.

Parte(s) Interessada(s): Geralda Figueiredo de Jesus.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

11. Processo: 2013/28130 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  construção  irregular  ocupando

calçada e via pública ao lado da Universidade Literatus.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 5 de 11

12. Processo: 2013/37941 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do

Amazonas.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

13. Processo: 2015/26520 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  negligência  cometida

pelas  diretoras  Lucrécia  e  Sônia  do  Instituto  de  Longa

Permanência.

Parte(s) Interessada(s): Francisco Martins da Silva.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

14. Processo: 2015/5894 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento,  tratamento,  cirurgia  de

eficácia não comprovada.

Parte(s) Interessada(s): Sr. Adolfo Manuel.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

15. Processo: 2015/3259 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Falta de cuidado com o idoso.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

16. Processo: 2015/19157 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: suposto crime contra a Ordem Pública.

Parte(s) Interessada(s): Câmara Municipal do Município de

Rio Preto da Eva.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 6 de 11

Decisão:  à  unanimidade dos presentes,  pela  conversão do

julgamento em diligência, a fim de que os autos retornem à

Promotoria de Justiça de Rio Preto da Eva, com o desiderato

de  que  aquele  Órgão  de  Execução  do  Ministério  Público

cientifique  a  Chefia  do  Poder  Legislativo  daquela

Municipalidade  do  inteiro  teor  da  Promoção  de

Arquivamento  n.º  0484.2014  (fls.  212  a  219,  v.  2),

franqueando-lhe  a  oportunidade  de  interpor  eventual

recurso  administrativo, em  consonância  com  o  voto  do

Conselheiro Relator.

17. Processo: 2015/9860 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  supostos  atos  abusivos  na

contratação de funcionários temporários sem a realização de

devidos concursos públicos.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  à  unanimidade dos  presentes,  pela  homologação

do  Termo  de  Ajustamento  de  Conduta  do  Procedimento

Preliminar  n.º  002/2013  — PJNA,  de  10.03.2015,  celebrado

entre este Ministério Público do Estado do Amazonas, por

meio  da  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Novo

Aripuanã  —  PJNA,  e  Município  de  Novo  Aripuanã,

representado  pelo  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,

acompanhado  da  Exma.  Sra.  Secretária  Municipal  de

Administração,  em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

18. Processo: 2015/17205 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Acumulação  remunerada  de  cargos

públicos.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

19. Processo: 2015/15184 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  irregularidade  na

cobrança de 30% na remarcação ou reembolso de passagens

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 7 de 11

fluviais  adquiridas  nas  lanchas  “a  jato”  das  linhas

Manaus/Tefé/Manaus.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

20. Processo: 2013/50992 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  preconceito  racial

por parte da gestora Marilda Calderaro Galvão.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  conversão do julgamento em diligência,  a fim de

que seja requisitado da Exma. Sra. Secretária Municipal de

Educação,  Profa.  Dra.  Kátia  Helena  Serafina  Cruz

Schweickardt,  cópia  do  inteiro  teor  do  Processo

Administrativo n.º 2014/4114/4147/04635, a título de subsídio

destinado  à  apreciação  da  referida  Promoção  de

Arquivamento,  em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

21. Processo: 2014/25993 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  prática  de  poluição

sonora, praticada pela Igreja Pentecostal Foco da Glória.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

22. Processo: 2014/41989 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  irregularidade  no

pagamento à empresa “Biomédica Produtos Médicos Ltda.”

no ano de 2012.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 8 de 11

23. Processo: 2014/48928 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal:  Apurar  eventual  violação de princípios

administrativos na concessão do Bolsa Atleta e de passagens

aéreas para atletas competirem fora do Estado.

Parte(s) Interessada(s): Antônio José Tavares Barbosa.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

24. Processo: 2015/1930 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Apurar irregularidades no SINE Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Renata Oliveira Braga Reis.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

25. Processo: 2015/8242 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  ausência  de  licenciamento

ambiental para sistema sonoro.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

26. Processo: 2015/18767 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  irregularidade  cometida  pelas

financeiras que prestam serviços no município de Tefé/Am.

Parte(s) Interessada(s): Vereador José Alfredo de Andrade.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo prosseguimento

do Inquérito Civil, bem como designação de outro membro

desta  Instituição  Ministerial,  para  dar  continuidade  à

mencionada investigação cível, em consonância com o voto

do Conselheiro Relator.

27. Processo: 2015/21686 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Prática de nepotismo.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 9 de 11

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

28. Processo: 2015/23774 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  ilegalidade  na  atuação

dos  Conselheiros  do  Conselho  Tutelar  da  Zona  Centro-

Oeste.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

29. Processo: 2015/24595 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta irregularidades durante

eleições do Conselho Tutelar de Guajará no ano de 2013.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do

Amazonas.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

30. Processo: 2015/3873 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Adoção  de  medida  extrajudicial  que

garanta um tratamento digno, bem como a salvaguarda da

integridade  física  das  pessoas  internadas  no  Centro  de

Tratamento em Adicções Álcool e Drogas.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  24
de julho de 2015.

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 10 de 11

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 049.2015.CSMP.1010373 .2015.34474                          Página 11 de 11